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P O L S K A .

Z  W arszawy dnia  11 L ip ca . —• 0. Lipca 
obchodzono uroczystość narodzin J. C. Mości 
który dnia tego 38 rok życia swego rozpoczął.

( Z  Gazety Pruskie j Stanu z dnia  15. i  16. 
L ip ca .)

A t J S T R Y  A.

W iedeń dnia  5 L ip ca .—  Mówią iż w o j
sko Austryackie nic skoncentruje się w Mora- 
w iL  Do pułków przeznaczonych na założenie 
tamże obozu miały wyjść rozkazy, aby się ro
zeszły i w dawnych pozostały granicach. Że
gluga parowa rozpocznie się regularnie na Du
naju w  połowie przyszłego miesiąca, z którą 
można będzie wygodnie z Pesztu w 10 dniach 
do Stambułu przybydź. Rząd zamierza nawet 
zaprowadzić regularną pocztę za pomocą tych 
parowych statków między Pesztem i Stambułem, 
W ielu członków ciała dyplomatycznego opu
szczają Wiedeń dla odwiedzenia kąpiel w  Cze
chach. Poseł angielski S ir  F rcde rin  Samb 
odjedzie do Londynu w inleressach familijnych. 
Żona hrabiego St. Aulaire odjeżdża do Paryża. 
Szambelan Duński hrabia Reventlow Criminil, 
akkredytowany jest w  nicbytności Duńskiego

posła hrabi Bernsdorf jako Agent przy dworze 
Cesarskim.

JO. Xiąże Metternich odjechał dzisiaj z ra
na do kąpieli do Baden, w  celu oczekiwania 
tamże Jego Cesarskiej Mości, skąd po kilku 
tygodniach ma się udać JO. Xiąźe do dóbr swo
ich w  Czechach.

W  obecnej porze roku która szczególniej ką
pielom sprzyja wszystkie te mają liczny napływ 
osób. Karlsbad i Marienbad tak są gośćmi prze
pełnione, że osoby które w  przód nie zamówi
ły  sobie mieszkania, wystawiane są na niena
sycone zdzierstwo mieszkańców, w  Töplitz zaś 
najbliższe i najwięcej przez gości zamieszkane 
domy tak w  pobliskości łaźn i, jako też w  mie
ście i w  Schönau, choć są bardzo zajęte, je 
dnak bez wielkiego natłoku. Ilość kąpiących 
pię osób 6 Lipca obraehowana ma wynosić 1349, 
cały zaś towarzyszący onym orszak do tego 
włączając, liczyć można 2009 osób. Zadziwia
jący jest stosunek kobiet do męzezyzn: dwie , 
trzecie kąpiących się i pijących wodę gości skła
da płeć piękna, a między temi jest znowu ty 
leż nie zamężnych dam.

Znajduje się w  Töplitz i  teraz dostojny gość 
pod nazwiskiem i l r .  Rupin, k tó ry 3 Ii. m. nad
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wieczorem tu przybył; a 4 b. m. przybyła tu 
także Xiężna Liegnitz. Dwie najkpsze wie
czorne muzyki powitały w imieniu mieszkańców 
Töplitz dostojnych gości. Główne części od
grywanej serenady składały kawałki muzykal
ne z nowo ukończonej lecz jeszcze nigdzie nie 
exekwowanej czarodziejskiej opery- Draka#* 
n a , czyli Kró low a W czów, którą tutejszy 
Burmistrz Wolfram napisał, i  dostojnemu go
ściowi w  hołd uszanowania złożył, Dnia 5 t. 
m. przybyła Xiężna Augouleme w podroży swej 
z Drezna do Pragi, dokąd zaraz nazajutrz od
jechała. Jego Królowi czowska Mość, Następca 
Tronu Pruskiego przybył tu także z Adjulanlem 
swym Hrabią Hojra; z resztą bardzo tu cicho. 
Prócz zwykłych zabaw W sali ogrodowej, są 
jeszcze dwie restauracye. Jest także liczne 
grono Aktorów , pod dyrckcyą Maurycego Ro
mera, które codzień od 6 do 8 grywa. Hu
bert odgrywał tu rolę raz Maxa w Freiscbitzu, 
drugi raz Oltellcra i  t. d. Aktorow i Ilampp 
któremu teraz przypadło odgrywanie Kasperlad, 
należy przyznać odznaczający się talent w  ka
rykaturach i  dowcipnych żartach. Najsmaczniej
szy stół jest w  tak zw'anym gabinecie gazet, 
obok sali ogrodowej które to miejsce najwię
cej bywa przez gości zajmowane. Można się 
ambonować za jeden Ryński konw: monety czyli 
4 Złp. na tydzień i za takową zapłatę wolno już 
jest kiedy się podoba spacerować w  obszernćj 
i  chłodnej sali ogrodowej, i  kazać sobie jeść 
lub pić dadź, a co do pism publicznych znalcść 
można w  tej restauracyi prócz gazet Pragskich 
i  Wiedeńskich, gazetę powszechną, gazetę Pru
ską Stanu i Dziennik Frankfortski, Korrespon
dent Ilamburgski, i  gazetę Lipską:—- Nic bra
kuje tu także gazety wieczornej Teodora Hall.

Te i  tym podobne wszystkie urządzenia do
broczynne dla kąpiących się gości winna publi
czność Cesarsko Królewskiemu Nadkommissa- 
rzow i i  Radcy P. Józefowi Hej den, który zpraw-

dziwą ludzkością umie pogodzić najostrzejsze do
chowanie obowiązków. x \

W  Prusiech w Aachen od początku już  b. 
m. napełnia się miasto co moment zjcżdżające- 
mi się na kąpiele gośćmi i  wszystko rokuje, 
że tegoroczna ilość przybyłych, nie ustąpi prze- 
szłorocznej.—  D/rekeya Teatru zamówiła na 
cały czas kąpieli wybornego tenorzystęP. W ild , 
k tó ry nieomylnie wiele się przyczyni do zado- 
wolnicnia przybyłych gości. Zabawy które mia
sto w przeszłym roku dawało i na które tak 
licznie uczęszczano, rozpoczynają się znowu 
też same teraz. Lecz koroną wszystkich tego
rocznych zabaw będą gonitwy konne, które 
odbędą się 4. i  6. Sierpnia, z przyczyny ob
chodu uroczystości Narodzin J. K. M. na któ
rą po 200, 100, i 50 fridrichsdorów już są 
przeznaczone, i Komitetowi przewodniczącemu 
rzeczonym konnym gonitwom odesłane. W ie
lu się już zgłaszało ochotników, a szczególniej 
Anglików; spodziewać się tedy można, żc ta 
tegoroczna zabawa przewyższy swym przepy
chem , a mianowicie doborem koni i  jezdźcóąz 
wszystko to , cokolwiek dotąd w tym rodzaju 
w  Aachen widziano.

K a rls ruhe  d. 30 Czerwca. —  Ilość gości 
na kąpiele przybyłych 26 jeszcze Czerwca w y
nosiła 3685 osób.—■ Między nowo przybyłem» 
jest Xiąże Leuchtenberg z swoim orszakiem. 
Oczekiwani też są: A rcy-X iężna Stefania z 
Nięcicm Wazą i jego małżonką, dla których 
pomieszkanie w  Zamku przygotowano. Angli
cy i Francuzi mianowicie z Elzas, składają 
największą część gości. Lecz mimo niesprzy

jających okoliczności Szwajcarskich, jest także 
wiele i z Szwajcaryi.

Podług doniesień ze Swincmunde spodziewa
ją  się także przybycia wielu gości na kąpiele, 
bo zamówionych jest wiele pomieszkali, 25 z, 
m. liczono już  więcej dwóckset osób na kąpie
le przybyłych.



Z  M c in  d. 30. Czerwca. Kąpićle napeł
niają się coraz większą liczbą gości, tak iż w  
miesiącu Lipcu nietylko w  W iesbaden, ale i  
w  Erns , Szwalbach i  Szlangenbad, trudno 
juź będzie w pierwszych domach zajezdnych 
pomieszkania dostać. Wiele Osób w Niedziele 
i  we Środy wyjeżdża z M ein  do Wiesbaden, 
w  które to dni bywają tam bale, na które 
przybywają równie goście z F ra n k fu rtu , J)arm - 
stad , i bliskiego Reingan. N iektórzy czynią 
tę uwagę że gra w karty która dawniej była 
tu bardzo upowszechnioną, znacznie ustała. 
Jedni za powód do tego kładą kilka smu
tnych doświadczeń jakie nieszczęśliwych tyle 
oprowadziły skutków: inni znowu przypisują 
to ogólnemu brakowi dbecnre pieniędzy e tc.—• 
Co się tyczy nieszczęśliwych owych skutków 
g ry  w  k a rty , donosi nam taż sama gazeta o 
jednem bardzo smutnem następującem zdarze
n iu : Przyszedł jakiś podeszły człowiek dnia 
wczorajszego do tak zwanego miejsca Neue 
A u la g e , jest to obszerny, piękny angielski o- 
gród, w  miejscu, z którego najpiękniejszy jest 
widok na góry Taunus iMelibokus; usiadł pod 
namiotem i kazał sobie przynieść w ina; polem 
zapalił cygaro i  nic do nikogo niemówił. W  
tern posłyszano wystrzał. Nieznajomy ten, miał 
nabity p istolet, którym w ystrzelił sobie prosto 
w  usta, co mu aż całą głowę rozdarło.—■ Na 
stole przy którym siedział, zostawił list z napi
sem i Roulette  w Wisbaden p rzyw iód ł mię do 
samobójstwa. Z jego passportu spostrzeżono źe 
to był Pan R .... I zW iirzburga.

W  Sąsiedniej z Krakowem galicji Swoszo- 
wickie wody mają też wiele kąpiących się 0- 
sól), jako też i Krzeszowickie kąpiele w  okrę
gu Rzeczypospolitej Krakowskiej są w  tym ro
ku bardzo liczne, również w  Królestwie Pol
akiem w Busku jest także liczny zjazd osób dla 
pobierania tamecznych kąpieli.

F R A N C Y A .

Paryż dnia  7 P ip  ca . —• Juź od 4ch mie
sięcy jest tu niejaki P. Mulot z Epinaj, zatru
dniony zrobieniem studni Artezyjskiej przy 
szlachtuzie czyli też przy jatkach Grenelle.—  
Dotąd doszedł juź do*głębokości 342 stóp; o- 
tw or zaś ma 20 ca li, a woda wytryska 14 
stóp po nad poziom. P. Mulot pragnie dojść 
aź do głębokości 1200 stóp. Tego samego wła
śnie P. Mulot jest studnia Artezyjska w  E l-  
ben f głębokości 400 stóp; z której woda 67 
stóp do góry występuje. W  dolinie położonej 
między A rra s  i  J loeux  przy wiosce S i. L a u 
re a t znaleziono ślady kamiennych w ęg li.—

Z  dnia  9 L ip c a .—  Onegdaj xiąźe Decases 
poseł Sycylijski i  agent Brazylijski, mieli za
szczyt by dź przyjętemi od J. K. Alei w N eu illy : 
jeszcze wczoraj pracował J . K. Mość z mini
strem spraw wewnętrznych, a o god: 9 wie
czór, odjechał z dostojną małżonką swoją, 
xiąźętami, x!ężniczkami i ministrem oświece
nia publicznego do zamku A « ,  skąd J. K Mość 
w  następującą niedzielę do Nevilly jest ocze
kiwany.

Zeszłej niedzieli dał poseł Ces. Ros. na u- 
roczyslość imienia swego Monarchy w ielki o- 
biad, na którym byli wszyscy ministrowie i  
cale ciało dyplomatyczne.

Xiążc Decases m iał przed wyjazdem króia 
posłuchanie, co dało miejsce niektórym do tw ier
dzenia, iż  będzie mianowany jenerałem guber
natorem Algieru.

Rząd Francuzki m iał dostać wiadomość, że 
flo lta angielska, która nie dawno pod Nauplią 
stała, do Malty się wróciła.

Gazeta Ir ib u n e  udziela pismo które ogło
sił Paganini względem przypadku swego z mło
dą Miss AYatson.—  Odpowiadając on na uczy
niony sobie zarzut, jakoby miłość była powo
dem Pannie Watson, iż mu towarzyszyła do 
Boulogne, przytacza: »Ponieważ ta młoda oso- 
>ba wielkie miała zdatności do m uzyki, która



»ojciec wydoskonalić w niej niechciał, uczyni- 
*lem j.ćj więc propozycją, aby się zdccydowa- 
*ła by (Iż moją elewą, i zapewniłem j f j , iż po- 
»trzeclileln ej nauce przynajmniej, podniosę je j 
»talent do takiego już stopnia, źe niclylko u- 
»zyska stan nieuległy, a!e nawet będzie mogła 
»udzielać pomoc swojej rodzinie a mianowicie 
»rodzicom.— Rady moje które z początku od- 
»rzuciła, a później p rzyję ła , nie w zięły przecież 
żadnego skutku. Opuściłem Anglią, oświad- 
»czywszy Panu Wat.* 1 on , iż ofiarowałem pra- 
*ce moje jego córce. Panienka tu 18 nie 
»16 jak P. Watson mówi lat mająca, poświę- 
»ciła się teatrowi, chcąc w tym drainmatycznym 
»zawodzie los znnleśdź. Lecz jakieś niepojęte 
»zamiary ojca zmusiły, ją  p< zostać w rodzicielskim 
»domu, w którym zatrudniał ją ojciec dawa- 
»niem koncertów na kławikoreie, z których 
»zysku, bardzo szczupły czynił córce udział. 
»Znudzona nakoniec takowym z sobą ojca po- 
»stępowaniem, oddała się samowolnie opiece mo- 
*ie j, w przekonaniu, że je j talent w ielki wy- 
»doskonalę. a tem samem że je j los zrobię; nie 
»zdawało je j się wreszcie że wielkie robi wy- 
»kroczenie, bo ojciec czynionej mu ulegnie 
»propozycyi, której łubo nie przyjął, jednak nie- 
»odmówił. Gdybym miał był istotny naganny 
»zamiar uwięzienia Panny Watson, byłbym naj- 
»łalwiej tego dokażał w  ówczas, kiedy Pan 
»Watson był w  areszcie, bo córka jego'na ten 
»czas najwięcej panią w domu była, gdyż Pa- 
»ni W ello je j ochmistrzyni często z domu wy- 
»chodziła dla odwiedzenia aresztowanego; Pan
ina Watson mogła bydź pewna, że znajdzie 
»we mnie obrońcę; tę obronę, która je j nale- 
»żała. Gdyby albowiem je j zarzucano że plo- 
»eiiość jedna była dla niej powodem odjechania 
»ze mną; odpowiadam w yiaźn ie , źe nie żadna 
»płochość, tylko jedyna chęć nabycia muzykal
nego talentu. Nareszcie, aby ju ż  skończyć 
»tę tak drażliwą odpowiedź, oświadczam w  o- 
»czacb Boga, i z ezystćm sumniciiiem, źe po- 
»stępowauie moje z Fauną Watson było n itna-

»ganne, oraz od prawideł religii i moralności 
»nieodstępne.» M ikohnj P agan in i.

Jakkolwiek bądź naszćm zdaniem jes t, żo 
P. IValson szlachetnie postąpiła, gdy z ojcem 
z Boulogne do Londynu powróciła, bo władza ro
dzicom nad dziećmi je>,l im od Boga nadana.

D A N I A .

Z  A tfon i/ dnia  10 L ip ca .— W  Danii w y
szedł niedawno rozkaz do wszystkich Biskupów 
aby zbierali zdania poparte'dowodami od xięźy 
czyli raczej przedsiewziąść zmianę ry tua łów , 
i w czem zmiana la zachodzić ma; który gdy 
uskutecznionym zostanie, przesłaną będzie Bi
skupów opinia głównej kaneellaryi Najjaśniej
szego Pana.

7j F i rnJ ijarla .—  Królowa angielska w  to
warzystwie brata swego Sarh M ein ingen,  
przybyła tu dnia wczorajszego, i stanęła w  
hotelu Rossyjskim. Orszak je j składa się z Lor
da K r  ro t i Lady Lorda i Lady Denbigh, 
Lorda i Lady Hove, Lorda i Lady R rovnlon, 
z Mis lla g a l z Pana i Pani Speshardt i adjutan- 
ta J. K. Mości.

Od roku 1830 zmniejsza się co rok ilość 
okrętów które przez Suiul płyną:— w roku 1830 
było tych 13,162 -  w r. 1831 12,942—  w  r. 
1832 12,202— w r. 1833 10,985, a w bieżą
cym będzie, zapewne jeszcze mniej.

Powody zmniejszania się tego mają bydź 
następujące: 1. Niepewność, stosunków polity
cznych, 2 bojazń cholery, 3 zmniejszona kon- 
sumeya źyLnej w ódki, 4 wzrastający dowóz na 
budowę drzewa jodłowego z Kanady, i dębowe
go z Dalmacyi, konopi z Nowej Żenili; co wszy
stko w' przód z bałtyckich brzegów przywożono. 
Do tego przyczyniły się jeszcze w r. 1833.-- 
5( Embargo okrętów hollemlerskich a w  reszcie 
6 dobre żniwa w Anglii i we Francy i.

P. I). w  dziele swoim pod tytułem : Pamię
tn ik dystyngowanej Damy Memoines dane  
Damę de g w a /ile , powiada: źe doświadczony
i wytrawny Dyplomatyk X . Tnllejrad de Pell- 
gór mawiał zawsze: że w Polityce wystrzegać 
się pilnie trzeba mylnych Planów, lecz. gdyby 
zdarzył się wypadkiem nie trzeba się już cofae, 
tylko takowy z wszelką wytrwałością popierać,


